



**Relatório de Cotação: PROCESSO 9/2022-00044- AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO E OUTROS MATERIAIS DE CONCRETO PRE-MOLDADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM-PA**

Pesquisa realizada entre 14/09/2022 09:49:28 e 14/09/2022 10:58:37

Relatório gerado no dia 14/09/2022 11:10:47 (IP: 200.39.151.66)



Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

**Item 1: TUBO DE CONCRETO 40CM C/MALHA**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
4 / 10	600	R\$ 115,39 (un)	-	R\$ 115,39	R\$ 69.234,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA			NºPregão:162022 UASG:925894	02/05/2022 R\$ 137,70
2	Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA			NºPregão:162022 UASG:925894	02/05/2022 R\$ 145,68
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDIRITUBA			NºPregão:382022 UASG:455978	29/04/2022 R\$ 85,98
4	PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDIRITUBA			NºPregão:382022 UASG:455978	29/04/2022 R\$ 92,18
Valor Unitário					R\$ 115,39
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 114,94		Média dos Preços Obtidos: R\$ 115,39	

**Item 2: TUBO DE CONCRETO 50CM C/MALHA**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 6	600	R\$ 162,66 (un)	-	R\$ 162,66	R\$ 97.596,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO RS			NºPregão:182022 UASG:988615	18/08/2022 R\$ 180,30
2	Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA			NºPregão:162022 UASG:925894	02/05/2022 R\$ 145,68



Valor Unitário

R\$ 162,66

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 162,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 162,66

## Item 3: TUBO DE CONCRETO 60CM C/MALHA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 4	600	R\$ 202,94 (un)	-	R\$ 202,94	R\$ 121.764,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	PREFEITURA DE BELTERRA			NºPregão:392022 UASG:980044	01/09/2022 R\$ 204,82
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA			NºPregão:272022 UASG:985693	25/08/2022 R\$ 220,00
3	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ   PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA			NºPregão:42022 UASG:987769	01/02/2022 R\$ 184,00
Valor Unitário					R\$ 202,94

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 204,82

Média dos Preços Obtidos: R\$ 202,94

## Item 4: TUBO DE CONCRETO 80CM C/MALHA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
5 / 12	600	R\$ 303,29 (un)	-	R\$ 303,29	R\$ 181.974,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA			NºPregão:272022 UASG:985693	25/08/2022 R\$ 349,90
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA			NºPregão:272022 UASG:985693	25/08/2022 R\$ 349,90
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE BIASSUÇÊ/BA			NºPregão:92022 UASG:983539	10/05/2022 R\$ 250,00
4	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   2ºGrupamento de Engenharia de Construção   5ºBatalhão de Engenharia de Construção			NºPregão:122022 UASG:160348	06/05/2022 R\$ 289,56
5	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   2ºGrupamento de Engenharia de Construção   5ºBatalhão de Engenharia de Construção			NºPregão:122022 UASG:160348	06/05/2022 R\$ 277,09
Valor Unitário					R\$ 303,29

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 289,56

Média dos Preços Obtidos: R\$ 303,29

## Item 5: TUBO DE CONCRETO 100CM C/MALHA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
5 / 14	600	R\$ 450,90 (un)	-	R\$ 450,90	R\$ 270.540,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço



1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO RS	NºPregão:182022 UASG:988615	18/08/2022	R\$ 423,30
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE	NºPregão:612022 UASG:987989	04/08/2022	R\$ 476,00
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO	NºPregão:1082022 UASG:987565	30/06/2022	R\$ 430,00
4	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ   prefeitura municipal de itapejara doeste - pr	NºPregão:662022 UASG:454370	28/06/2022	R\$ 545,00
5	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Nordeste   COMANDO DO 1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA   2ºBatalhão de Engenharia de Construção	NºPregão:12022 UASG:160203	04/05/2022	R\$ 380,22

Valor Unitário

R\$ 450,90

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 430,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 450,90

Item 6: TAMPA PARA TUBO 0,60 CM.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 24	30	R\$ 43,50 (un)	-	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00

Preço Compras Governamentais

Órgão Público

Identificação

Data Licitação

Preço

1	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA	Dispensa de Licitação Nº 2/2022 UASG: 155906	01/03/2022	R\$ 30,00
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE JUATUBA	NºPregão:822021 UASG:982691	02/02/2022	R\$ 32,73
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVANIA	NºPregão:12022 UASG:989631	31/01/2022	R\$ 67,78

Valor Unitário

R\$ 43,50

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 32,73

Média dos Preços Obtidos: R\$ 43,50

Item 7: TAMPA PARA TUBO 0,50 CM.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 30	30	R\$ 66,82 (un)	-	R\$ 66,82	R\$ 2.004,60

Preço Compras Governamentais

Órgão Público

Identificação

Data Licitação

Preço

1	UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS/UFMG	Dispensa de Licitação Nº 6/2022 UASG: 153292	01/04/2022	R\$ 60,00
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVANIA	NºPregão:12022 UASG:989631	31/01/2022	R\$ 67,78
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVANIA	NºPregão:12022 UASG:989631	31/01/2022	R\$ 72,69

Valor Unitário

R\$ 66,82

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 67,78

Média dos Preços Obtidos: R\$ 66,82



Relatório gerado no dia 14/09/2022 11:10:47 (IP: 200.39.151.66)

Código Validação: HPKJKJMrwNm%2fBD300eDghVambNKgfmUBn%2fv%2bF94iwcsn2C5eDjIK6DRVF0xQHmR1%2fJrMWe5zd8%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=HPKJKJMrwNm%252fBD300eDghVambNKgfmUBn%252fv%252bF94iwcsn2C5eDjIK6DRVF0xQHmR1%252fJrMWe5zd8%253d

## Item 8: TAMPA PARA TUBO 0,80 CM.



PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
4 / 10	30	R\$ 96,78 (un)	-	R\$ 96,78	R\$ 2.903,40	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS - MACAÉ RJ			NºPregão:112022 UASG:927152	16/02/2022	R\$ 86,05
2	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS - MACAÉ RJ			NºPregão:112022 UASG:927152	16/02/2022	R\$ 106,81
3	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS - MACAÉ RJ			NºPregão:112022 UASG:927152	16/02/2022	R\$ 100,24
4	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBE			NºPregão:92022 UASG:987471	01/02/2022	R\$ 94,00
Valor Unitário						R\$ 96,78
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 97,12	Média dos Preços Obtidos: R\$ 96,78	

## Item 9: TAMPA PARA TUBO 100 CM.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
4 / 21	30	R\$ 132,58 (un)	-	R\$ 132,58	R\$ 3.977,40	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS - MACAÉ RJ			NºPregão:112022 UASG:927152	16/02/2022	R\$ 106,81
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE JUATUBA			NºPregão:822021 UASG:982691	02/02/2022	R\$ 148,33
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE JUATUBA			NºPregão:822021 UASG:982691	02/02/2022	R\$ 149,97
4	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBE			NºPregão:92022 UASG:987471	01/02/2022	R\$ 125,20
Valor Unitário						R\$ 132,58
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 136,77	Média dos Preços Obtidos: R\$ 132,58	

## Item 10: MOURÃO DE 2,65M RETO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 0	250	R\$ 70,47 (un)	-	R\$ 70,47	R\$ 17.617,50	
Preço Sinopi	Descrição Produto			UF	Mês/Ano	Preço
1	MOURAO DE CONCRETO RETO, TIPO ESTICADOR, *10 X 10* CM, H= 2,50 M			MA	02/2022	R\$ 70,90
2	MOURAO CONCRETO CURVO, SECAO "T", H = 2,80 M + CURVA COM 0,45 M, COM FUROS PARA FIOS			MS	02/2022	R\$ 70,26
3	MOURAO CONCRETO CURVO, SECAO "T", H = 2,80 M + CURVA COM 0,45 M, COM FUROS PARA FIOS			MS	02/2022	R\$ 70,26
Valor Unitário						R\$ 70,47
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 70,26	Média dos Preços Obtidos: R\$ 70,47	



## Item 11: MOURÃO DE 2,63M PONTA CURVA



PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 0	250	R\$ 70,47 (un)	-	R\$ 70,47	R\$ 17.617,50	
Preço Sinapi	Descrição Produto			UF	Mês/Ano	Preço
1	MOURAO DE CONCRETO RETO, TIPO ESTICADOR, *10 X 10* CM, H= 2,50 M			MA	02/2022	R\$ 70,90
2	MOURAO CONCRETO CURVO, SECAO "T", H = 2,80 M + CURVA COM 0,45 M, COM FUROS PARA FIOS			MS	02/2022	R\$ 70,26
3	MOURAO CONCRETO CURVO, SECAO "T", H = 2,80 M + CURVA COM 0,45 M, COM FUROS PARA FIOS			MS	02/2022	R\$ 70,26
Valor Unitário						R\$ 70,47
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 70,26	Média dos Preços Obtidos: R\$ 70,47			

## Item 12: MOURÃO DE 3,20M PONTA CURVA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 0	250	R\$ 86,02 (un)	-	R\$ 86,02	R\$ 21.505,00	
Preço Sinapi	Descrição Produto			UF	Mês/Ano	Preço
1	MOURAO DE CONCRETO RETO, SECAO QUADRADA, *10 X 10* CM, H= 3,00 M			MA	02/2022	R\$ 84,07
2	MOURAO DE CONCRETO RETO, SECAO QUADRADA, *10 X 10* CM, H= 3,00 M			MG	02/2022	R\$ 94,00
3	MOURAO DE CONCRETO RETO, SECAO QUADRADA, *10 X 10* CM, H= 3,00 M			PA	02/2022	R\$ 80,00
Valor Unitário						R\$ 86,02
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 84,07	Média dos Preços Obtidos: R\$ 86,02			

## Item 13: MOURÃO REFORÇADO P/CURRAL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 16	250	R\$ 197,15 (un)	-	R\$ 197,15	R\$ 49.287,50	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia			NºPregão:282022 UASG:158148	10/05/2022	R\$ 170,00
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   2ºGrupamento de Engenharia de Construção   5ºBatalhão de Engenharia de Construção			NºPregão:122022 UASG:160348	06/05/2022	R\$ 207,82
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Secretaria de Economia e Finanças   8º CENTRO DE GESTÃO CONTABILIDADE E FINANÇAS DO EXERCITO   Parque Regional de Manutenção - 8			NºPregão:222021 UASG:160074	31/01/2022	R\$ 213,63
Valor Unitário						R\$ 197,15
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 207,82	Média dos Preços Obtidos: R\$ 197,15			

## Item 14: MESA DE CONCRETO DE 1,00M

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 20	10	R\$ 459,89 (un)	-	R\$ 459,89	R\$ 4.598,90



Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE TAGUAI	00012422	01/04/2022	R\$ 465,00
2	FUNDAÇÃO C.A.S.A. - SEDE ADMINISTRACAO   GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO   SÃO PAULO	OC: 1713121704820210C00349	15/03/2022	R\$ 498,00
3	FUNDAÇÃO C.A.S.A. - SEDE ADMINISTRACAO   GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO   SÃO PAULO	OC: 1713121704820210C00349	15/03/2022	R\$ 416,67

Valor Unitário

R\$ 459,89

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 465,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 459,89

Item 15: BANQUINHO DE CONCRETO 0,40M

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 1	50	R\$ 162,90 (un)	-	R\$ 162,90	R\$ 8.145,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE IBITINGA	00001822	04/02/2022	R\$ 175,00

Valor Unitário

R\$ 175,00

Preço PMS	Descrição Produto	UF	Código de Insumo 1	Código de Insumo 2	Unidade Medida	Desonerado	Data	Preço
1	BANCO EM CONCRETO APARENTE, TIPO-1, PADRÃO SEE-MG, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, ESP. 5CM, COMPRIMENTO 130CM, LARGURA 40CM, ALTURA 45CM, EXCLUSIVE FIXAÇÃO EM PISO	MG	NOR-ED-15450		un	Sim	08/04/2022	R\$ 156,80
2	BANCO EM CONCRETO APARENTE, TIPO-1, PADRÃO SEE-MG, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, ESP. 5CM, COMPRIMENTO 130CM, LARGURA 40CM, ALTURA 45CM, EXCLUSIVE FIXAÇÃO EM PISO	MG	SUL-ED-15450		un	Sim	08/04/2022	R\$ 156,91

Valor Unitário

R\$ 156,86

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 156,91

Média dos Preços Obtidos: R\$ 162,90

Item 16: BASE PARA CAIXA D'AGUA DE 5000 LITROS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 0	20	R\$ 3.961,27 (un)	-	R\$ 3.961,27	R\$ 79.225,40

Preço Sinapi	Descrição Produto	UF	Mês/Ano	Preço
1	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 12,00 M, RESISTENCIA DE 1500 DAN, TIPO B-3,0	BA	02/2022	R\$ 3.955,27
2	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 12,00 M, RESISTENCIA DE 1500 DAN, TIPO B-3,0	BA	02/2022	R\$ 3.955,27



Valor Unitário

R\$ 3.961,27

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3.955,27

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3.961,27



Valor Global: R\$ 949.295,20

*Laudaci Maria Nunes Moreira*  
Diretor de Compras  
Decreto nº 015/2021  
Pref. Mun. de São Domingos do Capim

## Detalhamento dos Itens

### Item 1: TUBO DE CONCRETO 40CM C/MALHA

Preço Estimado: R\$ 115,39 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 115,39

Média dos Preços Obtidos: R\$ 115,39

Quantidade	Descrição	Observação
600 Unidades	TUBO DE CONCRETO 40CM C/MALHA	

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Iniciais

R\$ 137,70

Inc. | Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA  
 Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, para eventual aquisição de anéis e tampões de concreto, para a CESAMA.  
 Descrição: Tubo hidráulico - ITEM 01 - ANEL DE CONCRETO 0,80M (DIAMETRO) X 0,50M (COMPRIMENTO) Descrição: ANEL DE CONCRETO PARA POÇO DE VISITA (PV) SEM ARMADURA. DIMENSÕES: 0,80M (DIAMETRO) X 0,50M (COMPRIMENTO) Quantidade: 40 Unidade: Peça  
 CatMat: 38814 - TUBO PVC RIGIDO

Data: 02/05/2022 09:00  
 Modalidade: Pregão Eletrônico  
 SRP: SIM  
 Identificação: NºPregão: 162022 / UASG: 925894  
 Lote/Item: /1  
 Ata: Link Ata  
 Adjudicação: 02/05/2022 14:40  
 Homologação: 06/05/2022 17:27  
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
 Quantidade: 40  
 Unidade: Unidade  
 UF: MG

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA INICIAL

02.996.515/0001-19 FABRICA DE MANILHAS MILHO BRANCO LTDA R\$ 137,70  
 \* VENCEDOR \*

Marca: FMMB  
 Fabricante: Fábrica de Manilhas Milho Branco  
 Modelo: FMMB  
 Descrição: ANEL DE CONCRETO 0,80m (DIAMETRO) X 0,50M (COMPRIMENTO)

Estado: MG Cidade: Juiz de Fora Endereço: ROD MG-267, 122.5 Telefone: (32) 3221-3344 Email: decisaocont@veloxmail.com.br

#### Preço (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Iniciais

R\$ 145,68

Inc. | Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA  
 Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, para eventual aquisição de anéis e tampões de concreto, para a CESAMA.

Data: 02/05/2022 09:00  
 Modalidade: Pregão Eletrônico  
 SRP: SIM  
 Identificação: NºPregão: 162022 / UASG: 925894  
 Lote/Item: /2  
 Ata: Link Ata

